
102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

報考人數 到考人數 錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%)   
類科別 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性   
總計 97,665 38,915 39.85 58,750 60.15 80,382 31,416 39.08 48,966 60.92 8,642 4,614 53.39 4,028 46.61 82.30 80.73 83.35 10.75 14.69 8.23   
      

普通考試 6,542 2,540 38.83 4,002 61.17 5,312 2,057 38.72 3,255 61.28 1,785 791 44.31 994 55.69 81.20 80.98 81.33 33.60 38.45 30.54   
  外語導遊人員（英語） 4,510 1,762 39.07 2,748 60.93 3,623 1,422 39.25 2,201 60.75 1,470 654 44.49 816 55.51 80.33 80.70 80.09 40.57 45.99 37.07   
  外語導遊人員（日語） 1,398 546 39.06 852 60.94 1,161 452 38.93 709 61.07 195 97 49.74 98 50.26 83.05 82.78 83.22 16.80 21.46 13.82   
  外語導遊人員（法語） 49 12 24.49 37 75.51 44 9 20.45 35 79.55 15 3 20.00 12 80.00 89.80 75.00 94.59 34.09 33.33 34.29   
  外語導遊人員（德語） 84 22 26.19 62 73.81 78 20 25.64 58 74.36 23 5 21.74 18 78.26 92.86 90.91 93.55 29.49 25.00 31.03   
  外語導遊人員（西班牙語） 68 24 35.29 44 64.71 58 19 32.76 39 67.24 22 7 31.82 15 68.18 85.29 79.17 88.64 37.93 36.84 38.46   
  外語導遊人員（韓語） 203 56 27.59 147 72.41 161 42 26.09 119 73.91 26 10 38.46 16 61.54 79.31 75.00 80.95 16.15 23.81 13.45   
  外語導遊人員（泰語） 67 44 65.67 23 34.33 56 35 62.50 21 37.50 2 2 100.00 0 0.00 83.58 79.55 91.30 3.57 5.71 0.0   
  外語導遊人員（阿拉伯語） 11 8 72.73 3 27.27 8 5 62.50 3 37.50 3 2 66.67 1 33.33 72.73 62.50 100.00 37.50 40.00 33.33   
  外語導遊人員（俄語） 43 15 34.88 28 65.12 34 12 35.29 22 64.71 12 2 16.67 10 83.33 79.07 80.00 78.57 35.29 16.67 45.45   
  外語導遊人員（義大利語） 23 7 30.43 16 69.57 17 5 29.41 12 70.59 4 1 25.00 3 75.00 73.91 71.43 75.00 23.53 20.00 25.00   
  外語導遊人員（越南語） 31 11 35.48 20 64.52 29 11 37.93 18 62.07 9 5 55.56 4 44.44 93.55 100.00 90.00 31.03 45.45 22.22   
  外語導遊人員（印尼語） 45 26 57.78 19 42.22 37 20 54.05 17 45.95 3 2 66.67 1 33.33 82.22 76.92 89.47 8.11 10.00 5.88   
  外語導遊人員（馬來語） 10 7 70.00 3 30.00 6 5 83.33 1 16.67 1 1 100.00 0 0.00 60.00 71.43 33.33 16.67 20.00 0.0   

      
普通考試 42,807 17,418 40.69 25,389 59.31 36,036 14,382 39.91 21,654 60.09 1,131 715 63.22 416 36.78 84.18 82.57 85.29 3.14 4.97 1.92   
  華語導遊人員 42,807 17,418 40.69 25,389 59.31 36,036 14,382 39.91 21,654 60.09 1,131 715 63.22 416 36.78 84.18 82.57 85.29 3.14 4.97 1.92   

      
普通考試 16,865 5,931 35.17 10,934 64.83 13,662 4,698 34.39 8,964 65.61 2,487 1,146 46.08 1,341 53.92 81.01 79.21 81.98 18.20 24.39 14.96   
  外語領隊人員（英語） 14,214 5,020 35.32 9,194 64.68 11,491 3,962 34.48 7,529 65.52 2,127 992 46.64 1,135 53.36 80.84 78.92 81.89 18.51 25.04 15.08   
  外語領隊人員（日語） 2,235 806 36.06 1,429 63.94 1,817 651 35.83 1,166 64.17 256 126 49.22 130 50.78 81.30 80.77 81.60 14.09 19.35 11.15   
  外語領隊人員（法語） 105 25 23.81 80 76.19 86 18 20.93 68 79.07 27 10 37.04 17 62.96 81.90 72.00 85.00 31.40 55.56 25.00   
  外語領隊人員（德語） 145 30 20.69 115 79.31 124 26 20.97 98 79.03 27 6 22.22 21 77.78 85.52 86.67 85.22 21.77 23.08 21.43   
  外語領隊人員（西班牙語） 166 50 30.12 116 69.88 144 41 28.47 103 71.53 50 12 24.00 38 76.00 86.75 82.00 88.79 34.72 29.27 36.89   

      
普通考試 31,451 13,026 41.42 18,425 58.58 25,372 10,279 40.51 15,093 59.49 3,239 1,962 60.57 1,277 39.43 80.67 78.91 81.92 12.77 19.09 8.46   
  華語領隊人員 31,451 13,026 41.42 18,425 58.58 25,372 10,279 40.51 15,093 59.49 3,239 1,962 60.57 1,277 39.43 80.67 78.91 81.92 12.77 19.09 8.46   

    

 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試各考區報考人數統計表  

類科別 總計 臺北考區 桃園考區 新竹考區 臺中考區 嘉義考區 臺南考區 高雄考區 花蓮考區 臺東考區 澎湖考區 金門考區 馬祖考區 

總計 97,665 36,973 7,870 4,878 17,524 3,851 6,710 14,694 2,282 618 981 1,165 119 

    

普通考試 6,542 3,414 432 258 993 172 294 803 106 22 24 21 3 

  外語導遊人員（英語） 4,510 2,216 318 195 738 110 194 594 85 17 21 19 3 

  外語導遊人員（日語） 1,398 811 70 45 189 49 84 130 13 3 3 1 0 

  外語導遊人員（法語） 49 30 2 0 8 1 1 5 1 0 0 1 0 

  外語導遊人員（德語） 84 51 3 4 7 3 4 12 0 0 0 0 0 

  外語導遊人員（西班牙語） 68 41 3 0 11 0 1 9 2 1 0 0 0 

  外語導遊人員（韓語） 203 124 13 8 21 6 4 24 3 0 0 0 0 

  外語導遊人員（泰語） 67 41 10 0 3 1 5 5 1 1 0 0 0 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 11 9 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

  外語導遊人員（俄語） 43 33 0 2 4 1 0 3 0 0 0 0 0 

  外語導遊人員（義大利語） 23 16 3 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 

  外語導遊人員（越南語） 31 10 7 2 4 0 0 8 0 0 0 0 0 

  外語導遊人員（印尼語） 45 28 2 2 4 1 1 7 0 0 0 0 0 

  外語導遊人員（馬來語） 10 4 1 0 1 0 0 4 0 0 0 0 0 

    

普通考試 42,807 14,940 3,561 2,207 7,880 1,819 3,165 6,544 1,146 320 565 599 61 

  華語導遊人員 42,807 14,940 3,561 2,207 7,880 1,819 3,165 6,544 1,146 320 565 599 61 

    

普通考試 16,865 7,879 1,153 718 2,814 423 930 2,533 212 42 77 74 10 

  外語領隊人員（英語） 14,214 6,562 1,020 619 2,342 343 775 2,175 192 36 70 71 9 

  外語領隊人員（日語） 2,235 1,080 121 91 398 73 141 302 16 5 5 2 1 

  外語領隊人員（法語） 105 68 3 3 13 1 0 15 1 0 0 1 0 

  外語領隊人員（德語） 145 89 5 4 11 4 9 21 0 0 2 0 0 

  外語領隊人員（西班牙語） 166 80 4 1 50 2 5 20 3 1 0 0 0 

    

普通考試 31,451 10,740 2,724 1,695 5,837 1,437 2,321 4,814 818 234 315 471 45 

  華語領隊人員 31,451 10,740 2,724 1,695 5,837 1,437 2,321 4,814 818 234 315 471 45 

  

 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 97,665 38,915 58,750 4,395 12,775 8,192 18,320 4,219 5,490 4,076 5,213 3,736 4,795 4,184 4,744 4,256 3,819 5,857 3,594 32.02 35.39 29.79

    

普通考試 6,542 2,540 4,002 130 358 536 1,340 369 506 283 468 250 389 231 358 257 303 484 280 33.75 36.97 31.70

  外語導遊人員（英語） 4,510 1,762 2,748 109 316 379 958 245 295 177 300 184 279 179 247 176 187 313 166 33.14 36.53 30.97

  外語導遊人員（日語） 1,398 546 852 15 26 111 237 89 131 77 110 49 78 31 77 53 103 121 90 35.82 37.84 34.52

  外語導遊人員（法語） 49 12 37 1 0 4 17 3 3 1 8 1 2 0 4 0 1 2 2 31.39 31.75 31.27

  外語導遊人員（德語） 84 22 62 1 7 4 29 5 8 5 7 3 2 0 2 1 3 3 4 29.98 34.41 28.40

  外語導遊人員（西班牙語） 68 24 44 1 4 9 23 2 5 1 3 1 3 0 4 5 1 5 1 30.84 36.29 27.86

  外語導遊人員（韓語） 203 56 147 0 4 8 46 6 42 6 17 4 8 10 10 7 8 15 12 34.24 41.27 31.56

  外語導遊人員（泰語） 67 44 23 1 0 3 2 6 6 9 6 5 3 5 3 7 0 8 3 37.70 39.75 33.78

  外語導遊人員（阿拉伯語） 11 8 3 0 0 4 2 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 32.09 33.88 27.33

  外語導遊人員（俄語） 43 15 28 0 0 3 7 4 10 2 5 0 2 1 3 3 0 2 1 33.26 36.67 31.43

  外語導遊人員（義大利語） 23 7 16 0 1 3 11 2 1 1 2 0 1 0 0 0 0 1 0 26.35 29.71 24.88

  外語導遊人員（越南語） 31 11 20 0 0 3 5 0 1 1 5 1 6 3 2 0 0 3 1 36.35 41.18 33.70

  外語導遊人員（印尼語） 45 26 19 1 0 3 3 6 4 3 4 1 3 0 5 3 0 9 0 38.16 41.08 34.16

  外語導遊人員（馬來語） 10 7 3 1 0 2 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 37.00 36.29 38.67

    

普通考試 42,807 17,418 25,389 2,308 6,535 3,635 7,749 1,616 1,911 1,700 1,966 1,667 1,970 1,964 2,043 1,941 1,621 2,587 1,594 31.75 35.22 29.38

  華語導遊人員 42,807 17,418 25,389 2,308 6,535 3,635 7,749 1,616 1,911 1,700 1,966 1,667 1,970 1,964 2,043 1,941 1,621 2,587 1,594 31.75 35.22 29.38

    

普通考試 16,865 5,931 10,934 422 1,714 1,464 4,192 909 1,384 779 1,124 545 804 530 713 518 536 764 467 30.79 34.35 28.86

  外語領隊人員（英語） 14,214 5,020 9,194 389 1,606 1,224 3,455 743 1,133 628 916 472 686 471 603 455 429 638 366 30.63 34.35 28.61

  外語領隊人員（日語） 2,235 806 1,429 26 84 201 546 150 223 135 182 68 107 57 95 59 102 110 90 32.29 34.67 30.95

  外語領隊人員（法語） 105 25 80 1 1 9 45 4 8 5 9 1 4 0 9 1 1 4 3 29.89 32.40 29.10

  外語領隊人員（德語） 145 30 115 2 14 8 68 3 8 6 11 4 4 2 1 0 3 5 6 28.29 35.10 26.51

  外語領隊人員（西班牙語） 166 50 116 4 9 22 78 9 12 5 6 0 3 0 5 3 1 7 2 26.83 30.10 25.41

    

普通考試 31,451 13,026 18,425 1,535 4,168 2,557 5,039 1,325 1,689 1,314 1,655 1,274 1,632 1,459 1,630 1,540 1,359 2,022 1,253 32.68 35.78 30.49

  華語領隊人員 31,451 13,026 18,425 1,535 4,168 2,557 5,039 1,325 1,689 1,314 1,655 1,274 1,632 1,459 1,630 1,540 1,359 2,022 1,253 32.68 35.78 30.49

  

 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人員教育程度按類科分  

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 97,665 38,915 58,750 304 218 3,305 2,444 15,207 24,024 6,560 7,657 13,539 24,407 

     
普通考試 6,542 2,540 4,002 56 52 453 466 1,298 2,241 261 387 472 856 
  外語導遊人員（英語） 4,510 1,762 2,748 47 40 366 359 893 1,565 167 237 289 547 
  外語導遊人員（日語） 1,398 546 852 4 8 57 62 291 444 69 117 125 221 
  外語導遊人員（法語） 49 12 37 0 1 4 8 5 13 1 4 2 11 
  外語導遊人員（德語） 84 22 62 3 2 4 10 10 26 3 8 2 16 
  外語導遊人員（西班牙語） 68 24 44 0 0 6 7 9 29 5 3 4 5 
  外語導遊人員（韓語） 203 56 147 0 0 6 6 28 105 6 7 16 29 
  外語導遊人員（泰語） 67 44 23 0 0 3 3 18 9 7 8 16 3 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 11 8 3 0 0 0 0 7 2 1 0 0 1 
  外語導遊人員（俄語） 43 15 28 1 1 3 8 8 18 0 0 3 1 
  外語導遊人員（義大利語） 23 7 16 0 0 2 1 4 10 0 0 1 5 
  外語導遊人員（越南語） 31 11 20 0 0 0 1 5 10 1 1 5 8 
  外語導遊人員（印尼語） 45 26 19 1 0 2 0 15 10 1 1 7 8 
  外語導遊人員（馬來語） 10 7 3 0 0 0 1 5 0 0 1 2 1 

     
普通考試 42,807 17,418 25,389 96 57 1,196 727 6,224 9,224 3,106 3,383 6,796 11,998 
  華語導遊人員 42,807 17,418 25,389 96 57 1,196 727 6,224 9,224 3,106 3,383 6,796 11,998 

     
普通考試 16,865 5,931 10,934 86 68 784 763 3,056 5,813 684 1,118 1,321 3,172 
  外語領隊人員（英語） 14,214 5,020 9,194 78 52 697 658 2,568 4,873 575 911 1,102 2,700 
  外語領隊人員（日語） 2,235 806 1,429 5 11 65 76 435 769 101 168 200 405 
  外語領隊人員（法語） 105 25 80 0 1 6 9 13 41 2 12 4 17 
  外語領隊人員（德語） 145 30 115 2 3 9 10 11 58 3 19 5 25 
  外語領隊人員（西班牙語） 166 50 116 1 1 7 10 29 72 3 8 10 25 

     
普通考試 31,451 13,026 18,425 66 41 872 488 4,629 6,746 2,509 2,769 4,950 8,381 
  華語領隊人員 31,451 13,026 18,425 66 41 872 488 4,629 6,746 2,509 2,769 4,950 8,381 

   
 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人員資料分析表(民族別) 

總計 男性 女性 性別比例％ 
項目別 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  97,665 100.00 38,915 100.00 58,750 100.00 39.85 60.15 
   

不具原住民身份  96,072 98.37 38,310 98.45 57,762 98.32 39.88 60.12 
   

原住民族 1,593 1.63 605 1.55 988 1.68 37.98 62.02 

阿美族  638 0.65 265 0.68 373 0.63 41.54 58.46 

泰雅族  256 0.26 88 0.23 168 0.29 34.38 65.62 

排灣族  224 0.23 72 0.19 152 0.26 32.14 67.86 

布農族  118 0.12 43 0.11 75 0.13 36.44 63.56 

魯凱族  35 0.04 14 0.04 21 0.04 40.00 60.00 

卑南族  45 0.05 13 0.03 32 0.05 28.89 71.11 

鄒族  26 0.03 8 0.02 18 0.03 30.77 69.23 

賽夏族  28 0.03 6 0.02 22 0.04 21.43 78.57 

雅美族  12 0.01 4 0.01 8 0.01 33.33 66.67 

邵族  4 0.00 1 0.00 3 0.01 25.00 75.00 

噶瑪蘭族  10 0.01 4 0.01 6 0.01 40.00 60.00 

太魯閣族  125 0.13 61 0.16 64 0.11 48.80 51.20 

撒奇萊雅族  5 0.01 2 0.01 3 0.01 40.00 60.00 

賽德克族  23 0.02 6 0.02 17 0.03 26.09 73.91 

其他族別  44 0.05 18 0.05 26 0.04 40.91 59.09 
   

 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試到考人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 80,382 31,416 48,966 3,810 11,526 6,955 15,988 3,295 4,291 3,056 3,981 2,816 3,627 3,277 3,610 3,413 3,041 4,794 2,902 31.54 35.16 29.22

    

普通考試 5,312 2,057 3,255 113 321 471 1,186 288 383 213 338 181 281 178 270 213 248 400 228 33.38 36.81 31.22

  外語導遊人員（英語） 3,623 1,422 2,201 95 285 338 838 196 221 129 205 129 188 133 184 145 149 257 131 32.64 36.22 30.32

  外語導遊人員（日語） 1,161 452 709 13 21 95 220 71 96 61 86 38 64 27 58 44 88 103 76 35.71 37.93 34.30

  外語導遊人員（法語） 44 9 35 1 0 3 17 1 3 1 7 1 2 0 3 0 1 2 2 31.41 33.22 30.94

  外語導遊人員（德語） 78 20 58 1 7 4 26 5 8 4 6 3 2 0 2 1 3 2 4 29.77 33.05 28.64

  外語導遊人員（西班牙語） 58 19 39 1 3 7 20 1 5 0 3 1 3 0 4 4 0 5 1 31.19 37.74 28.00

  外語導遊人員（韓語） 161 42 119 0 4 6 38 2 34 5 14 4 6 8 7 5 7 12 9 34.04 42.19 31.17

  外語導遊人員（泰語） 56 35 21 1 0 2 2 5 4 7 6 2 3 5 3 7 0 6 3 38.04 40.31 34.24

  外語導遊人員（阿拉伯語） 8 5 3 0 0 4 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 27.25 27.20 27.33

  外語導遊人員（俄語） 34 12 22 0 0 2 7 3 7 2 3 0 2 1 2 3 0 1 1 33.29 37.17 31.18

  外語導遊人員（義大利語） 17 5 12 0 1 3 9 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 25.35 29.40 23.67

  外語導遊人員（越南語） 29 11 18 0 0 3 4 0 1 1 4 1 6 3 2 0 0 3 1 36.79 41.18 34.11

  外語導遊人員（印尼語） 37 20 17 1 0 3 3 3 3 3 4 1 3 0 4 2 0 7 0 37.84 41.30 33.76

  外語導遊人員（馬來語） 6 5 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 42.67 42.20 45.00

    

普通考試 36,036 14,382 21,654 2,034 5,980 3,165 6,869 1,291 1,530 1,298 1,559 1,306 1,524 1,565 1,582 1,586 1,302 2,137 1,308 31.23 34.92 28.79

  華語導遊人員 36,036 14,382 21,654 2,034 5,980 3,165 6,869 1,291 1,530 1,298 1,559 1,306 1,524 1,565 1,582 1,586 1,302 2,137 1,308 31.23 34.92 28.79

    

普通考試 13,662 4,698 8,964 367 1,538 1,234 3,635 691 1,069 559 815 390 581 414 527 419 428 624 371 30.33 34.20 28.31

  外語領隊人員（英語） 11,491 3,962 7,529 337 1,440 1,036 2,989 560 877 440 657 333 493 366 445 365 339 525 289 30.15 34.18 28.02

  外語領隊人員（日語） 1,817 651 1,166 23 75 163 476 120 166 110 138 52 81 46 72 50 85 87 73 32.05 34.64 30.61

  外語領隊人員（法語） 86 18 68 1 1 7 41 3 7 2 7 1 2 0 6 1 1 3 3 29.38 32.61 28.53

  外語領隊人員（德語） 124 26 98 2 14 8 58 3 7 4 8 4 4 2 0 0 3 3 4 27.65 33.50 26.10

  外語領隊人員（西班牙語） 144 41 103 4 8 20 71 5 12 3 5 0 1 0 4 3 0 6 2 26.31 29.78 24.93

    

普通考試 25,372 10,279 15,093 1,296 3,687 2,085 4,298 1,025 1,309 986 1,269 939 1,241 1,120 1,231 1,195 1,063 1,633 995 32.24 35.60 29.94

  華語領隊人員 25,372 10,279 15,093 1,296 3,687 2,085 4,298 1,025 1,309 986 1,269 939 1,241 1,120 1,231 1,195 1,063 1,633 995 32.24 35.60 29.94

  

 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試到考人員教育程度按類科分 

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 80,382 31,416 48,966 233 168 2,567 1,847 12,208 19,812 5,276 6,148 11,132 20,991 

     
普通考試 5,312 2,057 3,255 43 41 364 351 1,059 1,822 198 305 393 736 
  外語導遊人員（英語） 3,623 1,422 2,201 35 29 289 269 734 1,252 123 179 241 472 
  外語導遊人員（日語） 1,161 452 709 4 8 53 46 238 373 55 95 102 187 
  外語導遊人員（法語） 44 9 35 0 1 2 7 5 12 0 4 2 11 
  外語導遊人員（德語） 78 20 58 2 2 4 10 9 24 3 7 2 15 
  外語導遊人員（西班牙語） 58 19 39 0 0 3 7 7 25 5 3 4 4 
  外語導遊人員（韓語） 161 42 119 0 0 4 4 20 86 6 7 12 22 
  外語導遊人員（泰語） 56 35 21 0 0 3 3 14 7 4 8 14 3 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 8 5 3 0 0 0 0 5 2 0 0 0 1 
  外語導遊人員（俄語） 34 12 22 1 1 3 5 5 15 0 0 3 1 
  外語導遊人員（義大利語） 17 5 12 0 0 1 0 3 8 0 0 1 4 
  外語導遊人員（越南語） 29 11 18 0 0 0 0 5 9 1 1 5 8 
  外語導遊人員（印尼語） 37 20 17 1 0 2 0 10 9 1 1 6 7 
  外語導遊人員（馬來語） 6 5 1 0 0 0 0 4 0 0 0 1 1 

     
普通考試 36,036 14,382 21,654 73 45 937 554 5,095 7,786 2,557 2,762 5,720 10,507 
  華語導遊人員 36,036 14,382 21,654 73 45 937 554 5,095 7,786 2,557 2,762 5,720 10,507 

     
普通考試 13,662 4,698 8,964 69 50 619 584 2,405 4,729 522 884 1,083 2,717 
  外語領隊人員（英語） 11,491 3,962 7,529 64 37 552 508 2,009 3,960 435 708 902 2,316 
  外語領隊人員（日語） 1,817 651 1,166 4 9 49 51 353 627 80 140 165 339 
  外語領隊人員（法語） 86 18 68 0 1 4 8 10 33 1 11 3 15 
  外語領隊人員（德語） 124 26 98 1 2 8 9 9 46 3 17 5 24 
  外語領隊人員（西班牙語） 144 41 103 0 1 6 8 24 63 3 8 8 23 

     
普通考試 25,372 10,279 15,093 48 32 647 358 3,649 5,475 1,999 2,197 3,936 7,031 
  華語領隊人員 25,372 10,279 15,093 48 32 647 358 3,649 5,475 1,999 2,197 3,936 7,031 

   
 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 8,642 4,614 4,028 167 391 590 1,050 347 409 403 405 453 437 646 480 859 448 1,149 408 37.91 41.25 34.09

    

普通考試 1,785 791 994 35 92 160 326 90 116 79 95 78 99 81 96 109 93 159 77 34.91 38.15 32.33

  外語導遊人員（英語） 1,470 654 816 30 87 132 278 73 78 58 77 71 77 69 75 90 78 131 66 34.82 38.19 32.12

  外語導遊人員（日語） 195 97 98 4 2 21 14 12 20 19 12 4 17 6 15 13 10 18 8 36.47 36.91 36.03

  外語導遊人員（法語） 15 3 12 0 0 0 6 1 2 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 32.47 39.00 30.83

  外語導遊人員（德語） 23 5 18 0 2 0 8 2 1 1 2 1 1 0 1 0 2 1 1 32.22 38.40 30.50

  外語導遊人員（西班牙語） 22 7 15 1 0 2 6 0 4 0 1 1 2 0 1 2 0 1 1 31.95 36.14 30.00

  外語導遊人員（韓語） 26 10 16 0 1 3 6 0 5 0 1 0 0 3 1 1 2 3 0 33.85 41.20 29.25

  外語導遊人員（泰語） 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 57.00 57.00 0.00

  外語導遊人員（阿拉伯語） 3 2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 31.00 34.50 24.00

  外語導遊人員（俄語） 12 2 10 0 0 0 3 1 5 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 30.42 38.00 28.90

  外語導遊人員（義大利語） 4 1 3 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.50 26.00 22.67

  外語導遊人員（越南語） 9 5 4 0 0 1 1 0 1 0 0 0 2 3 0 0 0 1 0 37.44 41.80 32.00

  外語導遊人員（印尼語） 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 45.00 46.50 42.00

  外語導遊人員（馬來語） 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 54.00 54.00 0.00

    

普通考試 1,131 715 416 16 36 53 80 30 34 51 46 65 53 133 57 159 60 208 50 41.14 43.93 36.35

  華語導遊人員 1,131 715 416 16 36 53 80 30 34 51 46 65 53 133 57 159 60 208 50 41.14 43.93 36.35

    

普通考試 2,487 1,146 1,341 62 155 221 430 115 152 128 134 106 134 114 124 157 104 243 108 34.77 38.19 31.83

  外語領隊人員（英語） 2,127 992 1,135 58 145 186 366 92 123 105 107 93 112 99 108 141 85 218 89 34.82 38.49 31.60

  外語領隊人員（日語） 256 126 130 2 2 27 26 16 23 22 20 12 19 14 11 14 16 19 13 36.05 36.83 35.29

  外語領隊人員（法語） 27 10 17 1 0 2 8 3 1 0 3 1 0 0 3 1 1 2 1 32.93 34.90 31.76

  外語領隊人員（德語） 27 6 21 0 4 1 7 2 1 1 2 0 2 1 0 0 2 1 3 32.85 35.17 32.19

  外語領隊人員（西班牙語） 50 12 38 1 4 5 23 2 4 0 2 0 1 0 2 1 0 3 2 28.04 32.25 26.71

    

普通考試 3,239 1,962 1,277 54 108 156 214 112 107 145 130 204 151 318 203 434 191 539 173 40.86 43.30 37.10

  華語領隊人員 3,239 1,962 1,277 54 108 156 214 112 107 145 130 204 151 318 203 434 191 539 173 40.86 43.30 37.10

  

 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分 

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 8,642 4,614 4,028 109 82 902 581 2,172 2,216 679 357 752 792 

     
普通考試 1,785 791 994 25 25 187 188 425 573 41 39 113 169 
  外語導遊人員（英語） 1,470 654 816 22 19 163 161 349 475 34 26 86 135 
  外語導遊人員（日語） 195 97 98 1 5 18 15 52 50 4 11 22 17 
  外語導遊人員（法語） 15 3 12 0 0 1 2 2 4 0 1 0 5 
  外語導遊人員（德語） 23 5 18 2 1 2 2 1 11 0 1 0 3 
  外語導遊人員（西班牙語） 22 7 15 0 0 2 5 2 8 2 0 1 2 
  外語導遊人員（韓語） 26 10 16 0 0 0 0 8 14 0 0 2 2 
  外語導遊人員（泰語） 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 
  外語導遊人員（俄語） 12 2 10 0 0 0 3 1 6 0 0 1 1 
  外語導遊人員（義大利語） 4 1 3 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 
  外語導遊人員（越南語） 9 5 4 0 0 0 0 3 2 1 0 1 2 
  外語導遊人員（印尼語） 3 2 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 
  外語導遊人員（馬來語） 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

     
普通考試 1,131 715 416 15 9 141 51 328 206 138 61 93 89 
  華語導遊人員 1,131 715 416 15 9 141 51 328 206 138 61 93 89 

     
普通考試 2,487 1,146 1,341 42 33 271 236 614 786 53 49 166 237 
  外語領隊人員（英語） 2,127 992 1,135 41 25 241 206 530 662 43 34 137 208 
  外語領隊人員（日語） 256 126 130 1 6 24 18 67 81 8 9 26 16 
  外語領隊人員（法語） 27 10 17 0 0 3 4 6 7 0 3 1 3 
  外語領隊人員（德語） 27 6 21 0 1 2 4 4 11 0 1 0 4 
  外語領隊人員（西班牙語） 50 12 38 0 1 1 4 7 25 2 2 2 6 

     
普通考試 3,239 1,962 1,277 27 15 303 106 805 651 447 208 380 297 
  華語領隊人員 3,239 1,962 1,277 27 15 303 106 805 651 447 208 380 297 

   
 



102年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表(民族別) 

總計 男性 女性 性別比例％ 
項目別 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  8,642 100.00 4,614 100.00 4,028 100.00 53.39 46.61 
   

不具原住民身份  8,608 99.61 4,603 99.76 4,005 99.43 53.47 46.53 
   

原住民族 34 0.39 11 0.24 23 0.57 32.35 67.65 

阿美族  17 0.20 3 0.07 14 0.35 17.65 82.35 

泰雅族  4 0.05 3 0.07 1 0.02 75.00 25.00 

排灣族  7 0.08 1 0.02 6 0.15 14.29 85.71 

布農族  2 0.02 1 0.02 1 0.02 50.00 50.00 

魯凱族  - - - - - - - - 

卑南族  - - - - - - - - 

鄒族  1 0.01 1 0.02 - - 100.00 - 

賽夏族  - - - - - - - - 

雅美族  - - - - - - - - 

邵族  1 0.01 1 0.02 - - 100.00 - 

噶瑪蘭族  - - - - - - - - 

太魯閣族  - - - - - - - - 

撒奇萊雅族  - - - - - - - - 

賽德克族  2 0.02 1 0.02 1 0.02 50.00 50.00 

其他族別  - - - - - - - - 
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